
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W Chicago - Lakeshore 
644 North Lake Shore Drive, Chicago, IL 60611 

 

               
PROGRAMMA 

 
 
 
 
 

 
 

 



 

.CETURTDIEN, 2021. gada 21. oktobrī. 
 
18:00 – 20:00 Pieņemšana Richard H. Driehaus muzeja telpās 
    Vīns un karstas uzkodas 

Ievadvārdi – Roberts Blumbergs, kongresa rīcības komitejas 
pārstāvis 

    Muzeja iepazīšanās tūre 
    40 E Erie St, Chicago, IL 60611 
 
.PIEKTDIEN, 2021. gada 22. oktobrī. 
 
08:00 – 09:00 Reģistrācija, kafija 
   W Chicago – Lakeshore, 644 North Lake Shore Dr, Chicago, IL 60611 
 
09:00 – 10:30 ALA 70. kongresa atklāšana  
         

• Svētbrīdis – māc. Gundega Puidza 
• Ievadvārdi – Helmuts Lāčkājs, kongresa rīcības komitejas priekšsēdis  
• ASV himna  
• Kongresa atklāšana – Pēteris Blumbergs, ALA priekšsēdis 
• “Dievs, svētī Latviju!” 
• Apsveikums – Latvijas Republikas vēstnieks ASV Māris Selga 
• Apsveikums – Latvijas Republikas ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 
• Ilinoisas senatora Ričarda J Durbina (Dick Durbin) video apsveikums 
• Apsveikumi – LELBA, PBLA, DV, ELA, bijušie priekšsēži 

 
 PIRMAIS DARBA POSMS    

• Pagaidu mandātu komisijas ziņojums 
• Balsu skaitītāju (trīs) ievēlēšana 
• Kārtības ruļļa pieņemšana 
• Kongresa vadības vēlēšanas: priekšsēdis, divi vicepriekšsēži, divi 

sekretāri, trīs mandātu, trīs nominācijas un (maksimums) pieci 
rezolūciju komisijas locekļi 

• Darba kārtas pieņemšana 
 
10:30 – 11:00  Pārtraukums 

 
11:00 – 12:00 OTRAIS DARBA POSMS     

• ALA priekšsēža Pēteŗa Blumberga ziņojums, 
tostarp, jautājumi pie nozaru ziņojumiem 

• Iepazīšanās ar delegātiem (vada LR1 raidījuma “Globālais latvietis. 
21. gadsimts” vadītāja Agnese Drunka) 



 

 
12:00 – 13:00   Pusdienas  

Uzruna: “Kā palīdzēt Latvijai un tās ļaudīm?” 
  RŪTA DIMANTA, Ziedot.lv vadītāja, Latvijas labdarības iestāžu eksperte 

(pieteiks Tatjana Žagare-Vītiņa, ALA Informācijas nozares vadītāja) 
 

13:00 – 14:15   Paneļdiskusija: “Diaspora kā Latvijas piektais novads” 
  Moderatore: Elisa Freimane 
  Dalībnieki: ĀM Speciālo uzdevumu vēstniece diasporas jautājumos Elita 

Gavele, LR1 raidījuma “Globālais latvietis. 21. gadsimts.” vadītāja 
Agnese Drunka, ALA priekšsēdis Pēteris Blumbergs, ALA KF vadītāja un 
Atlantas Latviešu organizācijas vadītāja Inese Stravelli, IZM pārstāve 
Lana Frančeska Dreimane 

 
14:15 – 15:15 TREŠAIS DARBA POSMS  
  Darba grupu sēdes 

• Kultūra (vada Valda Grinberga) 
• ALA finanses un ieguldījumi (vada Anita Grīviņa), Raymond James 

prezentācija par ALA ieguldījumu stratēģiju (Pēteris Abuls, Pauls 
Jesinskis) 
 

15:15 – 15:30  Pārtraukums 
 
15:30 – 15:45  Prezentācija – “PRINTFUL - Latvijas pirmais vienradzis” – PRINTFUL 

pārstāvji Zane Levša un Dairis Zariņš 
15:45 – 17:00  Paneļdiskusija: “Latvijas ekonomika – kā varam palīdzēt no tālienes?”  
  Moderators: Roberts Blumbergs, Spotlight Latvia pasākuma dibinātājs 
  Dalībnieki: LR vēstnieks Māris Selga, PBLA izpilddirektors Raits Eglītis, 

LACC pārstāvis Ivars Slokenbergs, IZM pārstāvis Jānis Paiders, 
PRINTFUL pārstāve Zane Levša 

 
18:00 – 22:00  Vakars uz kuģīša Odyssey klāja 
  Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago, IL 60611 
18:00    Sākas uzkāpšana, kokteiļu stunda    
18:50   Beidzas uzkāpšana, kuģītis atiet no krasta precīzi 19:00 
19:00   Vakariņas 

Uzruna:  
EDGARS RINKĒVIČS, Latvijas Republikas ārlietu ministrs  

   (pieteiks ALA priekšsēdis Pēteris Blumbergs) 
   Muzikāls priekšnesums: Rihards Kolmanis 
22:00   Atgriešanās krastā 
 



 

 
.SESTDIEN, 2021. gada 23. oktobrī. 
       
09:00 – 10:15  Paneļdiskusija:  
  “Latvija starptautisku pārmaiņu vējos -- izaicinājumi un iespējas” 
   Moderators – Mārtiņš Andersons, ALA un PBLA priekšsēža vietnieks 

  Dalībnieki – LR ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku brigādes ģenerālis Ilmārs Lejiņš, ASV Vācijas Māršala 
fonda pētniece Kristīne Bērziņa 

  
10:15 – 11:15  Darba grupu sēdes 

• Call to Action, ārpolitikas prioritātes (vada Dzintars Dzilna, 
piedaloties Ilmāram Lejiņam) 

• Labdarība Latvijā (vada Kaija Petrovska, piedaloties Ziedot.lv 
vadītājai Rūtai Dimantai un Biedrības Eņģeļa sirds pārstāvei Gintai 
Osei) 
 

11:15 – 11:30  Pārtraukums 
 
11:30 – 12:15 Uzruna: “Latvijas aizsardzība – spēki un izaicinājumi” 
  ILMĀRS LEJIŅŠ, Latvijas Nacionālo bruņoto spēku brigādes ģenerālis 
  (pieteiks Dzintars Dzilna, Sabiedrisko attiecību nozares vadītājs) 
 
12:15 – 12:40  Delegātu un biedru organizāciju ziņojumi 

• XV Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki ASV – Minesotā 
• Latviešu Fonds 
• Latvijas Nacionālās Operas ģilde 
• Pasaules latviešu mākslas savienība 
• Red Jackets 
• Latviešu kultūras biedrība TILTS 

 
12:40 – 12:45  Nominācijas komisijas ziņojums 
 
12:45 – 14:00  Pusdienas  

Grupas Tautumeitas tiešraides koncerts no Latvijas, sadarbība ar 
kultūras biedrību TILTS 

 
14:00 – 14:30 Izglītības un zinātnes ministrijas ziņojums: “Latvijas zinātnei robežu nav: 

starptautiskā sadarbība ar latviešu zinātniekiem pasaulē”   
• Zinātnes un augstākās izglītības politikas aktualitātes (Jānis Paiders,  

Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora 
vietnieks zinātnes jomā) 



 

• 2021.gada pētījuma “Sadarbība izcilībai: Latvijas un diasporas 
pētnieku skatījums uz savstarpējo sadarbību” rezultāti – (Anna 
Leiškalne Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta 
vecākā eksperte starptautiskās sadarbības un diasporas jautājumos) 

• Iniciatīvas sadarbības stiprināšanai starp Latvijas un diasporas 
pētniekiem – (Lana Frančeska Dreimane, Augstākās izglītības, 
zinātnes un inovāciju departamenta Pētniecības programmu vienības 
vadītāja) 

 
14:30 – 17:00  CETURTAIS DARBA POSMS  

• PBLA darbības pārskats (Raits Eglītis) 
• ALA Revīzijas komisijas ziņojums (Diāna Kārkliņa) 
• Darba komisiju ziņojumi un ideju apmaiņa par rezolūcijām 
• 2021. un 2022. gadu budžetu pieņemšana 
• Iepazīstināšana ar ALA valdes amatu kandidātiem 
• ALA amatpersonu vēlēšanas 
 

18:30 – 24:00   ALA 70. kongresa vakariņas un saviesīgais vakars 
W Chicago - Lakeshore, 644 North Lake Shore Dr, Chicago, IL 60611 
 

18:30 - 19:30  Kokteiļu stunda, sponsorē  
Latvian American Chamber of Commerce 

19:45   Vakariņas  
   Iepazīšanās ar jauno ALA valdi 
   Uzstājas Čikāgas latviešu tautas deju kopa Mantinieki 
   Deju mūzika: Tālēs zilajās –  
   Rihards Kolmanis, Arta Jēkabsone, Kevin Barber, Gen Yoshimura 
 
.SVĒTDIEN, 2021. gada 24. oktobrī. 
      
09:00 – 9:15  Svētbrīdis – LELBP arhibīskape Lauma Zušēvica 
 
09:15 – 12:00  PIEKTAIS DARBA POSMS   

• Ziņojums par ALA valdes darba komisiju sastāvu 
• Rezolūciju pieņemšana 
• ALA 71. kongress (kad rīkot - pavasarī vai rudenī?) 
• Pārrunas, dažādi jautājumi 

       
12:00  KONGRESA NOBEIGUMS 
12:30 – 14:00  ALA jaunievēlētās valdes pirmā sēde



Kongresa viesu runātāji 
 
Edgars Rinkēvičs  

Kopš 2011. gada 25. oktobra Edgars Rinkēvičs ir Latvijas 
Republikas ārlietu ministrs. No 2008. līdz 2011. gadam 
Rinkēvičs pildīja Latvijas Valsts prezidenta kancelejas vadītāja 
pienākumus. No 1997. gada augusta līdz 2008. gada 
oktobrim strādāja Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas 
valsts sekretāra amatā.  2006. gadā vadīja NATO Rīgas 
Samita sagatavošanas biroju. Rinkēvičs 1997. gadā 
absolvējis  Latvijas Universitāti un ieguvis maģistra grādu 
politikas zinātnē. No 1999. līdz 2000. gadam viņš studējis 
ASV Nacionālajā aizsardzības universitātē, Bruņoto spēku 
Industriālajā koledžā un ieguvis maģistra grādu nacionālajā 

resursu stratēģijā. 
 
Runājot par sadarbību ar ASV, ārlietu ministrs uzsver: “Stratēģiskā partnerība ar ASV mūsu 
drošībai ir būtiska, militārā, kiberdrošība, viss pārējais”. Tikpat svarīga ir arī sadarbība ar 
ārvalstīs dzīvojošajiem Latvijas valstspiederīgajiem, uzsver ministrs. Ziņojumā par paveikto un 
iecerēto darbību valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos 2019. gada nogalē Edgars 
Rinkēvičs saka: “Katrs Latvijas valstspiederīgais globalizācijas apstākļos var līdzdarboties 
Latvijas izaugsmē. Ārvalstīs dzīvojošie ienes Latvijā jaunas idejas, vērtības un prakses.” 
 
Rūta Dimanta  

Rūta Dimanta ir labdarības organizācijas Ziedot.lv vadītāja. 
Dibinājusi un vada bezpeļņas rehabilitācijas centru Poga, ar 
entuziasmu brīvprātīgi darbojas Brīvības pieminekļa izgaismošanas 
fondā. Ieguvusi psihologa izglītību Latvijas Universitātē, zināšanas 
papildinājusi Universitātes Juridiskajā fakultātē, Dānijas Cilvēktiesību 
centrā, Starptautiskajā cilvēktiesību centrā Strasbūrā un The City 
University of New York, Graduate Center.  2010. gadā par lielu 
personīgo un nesavtīgo ieguldījumu labdarības darba popularizēšanā 
un labdarības kā tradīcijas veidošanā saņēmusi Triju Zvaigžņu ordeni. 
Rūta Dimanta saņēmusi arī Eiropas Pilsoņu balvu un Spīdolas 
balvu ekonomikā.  
 
“Katram iedzīvotājam ir jājūtas droši un grūtā brīdī jāsaņem 
palīdzība, bet pārticības un labklājības brīdī jāspēj dalīties un 
palīdzēt savai tautai un valstij, uzskata Rūta. “Jo, tikai kopā 

darbojoties, nācija var būt spēcīga un pārtikusi. Ne katrs par sevi. Ne tad, kad kādam ir grūti.”  
 
 
 
 



 

Agnese Drunka 
Žurnāliste, raidījumu vadītāja Agnese Drunka jau 21 gadu strādā 
Latvijas televīzijas kanālā TV3, veido  un vada vienu no 
populārākajiem kanāla raidījumiem Bez Tabu. “Šis raidījums 
nepaguris ziņo par aktuāliem notikumiem, dažādām nejēdzībām un 
stāsta stāstus, kam nav tabu,” saka Agnese. Paralēli darbam televīzijā 
viņa jau astoņus gadus strādā Latvijas Radio1. Sākumā Agnese vadīja 
raidījumu Ģimenes studija, bet nu jau trīs gadus vada Latvijas Radio1 
raidījumu Globālais latvietis. 21. gadsimts, kurā uzklausa un 
sarunājas ar diasporas latviešiem no visas pasaules.  
 
“Vairs nav tie laiki, kad latvietis sevi par latvieti varēja saukt tikai 

savā tēva sētā,” rakstīts raidījuma anotācijā. “21. gadsimta latvieši ir visā pasaulē. Vai tie būtu 
vecie trimdinieki, jaunie emigranti, pasaules slavu guvušie vai vienkārši sevis meklētāji. Mēs 
uzrunājam latviešu diasporu visā pasaulē.”  
 
Agnese ir arī mamma trīs bērniem un savu darbu ar patiesu degsmi un aizrautību var darīt 
pateicoties tam, ka viņai ir lielisks un atbalstošs dzīvesbiedrs. Ģimene ir viņas lielākais 
atbalstītājs, lai viņa varētu darīt darbu, kas viņai ļoti patīk. 
  
Ilmārs A. Lejiņš 

Latvijas Nacionālo bruņoto spēku brigādes ģenerālis Ilmārs Atis Lejiņš 
ir dzimis 1971. gada 19. martā trimdas latviešu ģimenē Kalifornijā, 
Amerikas Savienotajās Valstīs. I. A. Lejiņš uzaudzis Zviedrijā un 
skolojies Rietumvācijā, absolvējot Minsteres Latviešu Ģimnāziju. 
Dienestu Nacionālajos bruņotajos spēkos uzsāka 1993. gada 
decembrī,1996. gadā absolvējis Zviedrijas Kājnieku militāro 
akadēmiju. No 1996. gada līdz 1999. gadam Lejiņš pildīja Baltijas 
bataljona vada komandiera un rotas komandiera vietnieka amatus. 
Šajā laikā pildījis dienesta pienākumus arī starptautiskajā operācijā 
IFOR, Bosnijā un Hercegovinā. 2000. gadā uzsāka darbu pie 
instruktoru (NCO) profesionālās apmācības sistēmas izveides. 

2005.gadā kļuva par Sauszemes spēku 2.kājnieku bataljona komandieri, piedalījies NATO 
starptautiskajā operācijā – ISAF, Afganistānā. No 2007.gada līdz 2013.gadam pildīja daļas un 
pārvaldes priekšnieka amatus Apvienotā štāba Operatīvās plānošanas departamentā. No 
2013.gada līdz 2016.gadam pildīja dienesta pienākumus NATO štābā Nīderlandē. Pēc 
atgriešanās Latvijā 2016.gadā tika iecelts Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes 
komandiera amatā. 2019. gada 1. augustā nozīmēts turpmākam dienestam NATO 
Transformācijas pavēlniecības  štāba priekšnieka otrā vietnieka NATO Apvienoto spēku spēju 
attīstības jautājumos, Norfolkā, ASV.  
Par augsto profesionālo sagatavotību, ieguldījumu Latvijas Republikas aizsardzības stiprināšanā 
un Nacionālo bruņoto spēku attīstībā apbalvots ar Viestura ordeņa piektās šķiras ordeni ar 
šķēpiem, un vairākiem aizsardzības ministra un  Nacionālo bruņoto spēku komandiera un 
vairākiem ārvalstu apbalvojumiem. Precējies, trīs brīnišķīgi bērni. 


